
 

 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
DELIBERAZIONE  NUMERO  21 DEL  28-11-13 

 

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2013 DELLE ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF.  

 
L'anno   duemilatredici  il giorno  ventotto del me se 
di novembre, alle ore 21:30, nella sala delle aduna nze si é riunito il 
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti ne i modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in sedu ta Pubblica 
risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
====================================================================== 
 
ZAVAGLINI GIOVANNI P LAI LAURA A 
RUGGERI ALBERTO P MORE' FAUSTO P 
BECCERICA MARCO A SMOSARSKA AGATA JOANNA P 
LAMBERTUCCI FEDERICA P VALENTINI GIANFEDERICO P 
LUCIANI LUCIANO P CAMPETELLA ALESSANDRO P 
ISIDORI MANILA P TAMBURRINI ROMOLO A 
COMPAGNONI EMANUELE A   
 
====================================================================== 
 
Assegnati n.[13] In carica n.[ 13 ] Assenti n.[   4 ] Presenti n.[   9] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il S EGRETARIO COMUNALE 
Sig. CARDINALI DR. MARISA 
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI 
SINDACO 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliber are sull'oggetto 
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nell e persone dei 
signori : 
 
LAMBERTUCCI FEDERICA 
MORE' FAUSTO 
CAMPETELLA ALESSANDRO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-11-2013 COMUNE DI GUALDO 
Pag.2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATI: 
 
- il D. Lgs. n. 360/1998; 
- l’art. 1, comma 142, della legge 27/12/2006, n. 2 96, 

riguardante le aliquote applicabili di compartecipa zione 
dell’addizionale comunale I.R.P.E.F.; 

- la deliberazione di C.C. n. 11 del 23/7/2012 con la quale è 
stato approvato il Regolamento Comunale per l’appli cazione 
dell’addizionale comunale all’IRPEF e la determinaz ione della relativa 
aliquota nello 0,60%; 
 
      RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comu nale n. 71 del 
6/11/2013         avente ad oggetto: ”Aliquote e Ta riffe tributi 
comunali anno 2013” che prevede per il rispetto deg li equilibri di 
bilancio una entrata a titolo di Addizionale Comuna le all’Irpef di €. 
40.000,00 con la conferma dell’aliquota dello 0,60% ; 

 
VISTO l’art. 1, comma 169 della Legge 296/2006(fina nziaria 2007) 

secondo il quale :” Gli enti locali deliberano le t ariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza ent ro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che 
tali deliberazioni, anche se approvate successivame nte all’inizio 
dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancat a approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote  si intendono 
prorogate di anno in anno; 

 
 VISTO l’art.8, c.1-2 del D.L. 102 del 31/8/2013 co nvertito nella 
Legge 28 ottobre 2013, n.124 con cui è stato differ ito al 30 novembre 
2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2013; 

          
 SENTITO l’intervento del consigliere di minoranza s ig. 
Campetella Alessandro che dichiara che, a suo parer e, sarebbe stato 
più opportuno esentare i contribuenti con le fasce di reddito più 
basse, magari aumentando l’aliquota per avere la st essa entrata;      
 
TENUTI presenti: 

− Il vigente Statuto Comunale; 
− Il Tuel n. 267/2000; 
− I vigenti regolamenti comunali di Contabilità e di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e c ontabile, espressi 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del Tuel n. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Valentini e Campetella) e 
contrari nessuno, espressi in modo palese per alzat a di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
Dichiarare la premessa narrativa parte integrante e  sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione. 
 
Di confermare per l’anno 2013, la medesima aliquota  vigente per l’anno 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-11-2013 COMUNE DI GUALDO 
Pag.3 

2012, senza alcuna soglia di esenzione, per l’appli cazione 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito d elle persone 
fisiche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.360 del 28/9/ 1998, nella misura 
dello 0,60%. 
 
Di dare atto che tale aliquota decorre dal 1° genna io 2013, mentre, ai 
fini della determinazione dell’acconto, l’efficacia  della presente 
deliberazione decorre dalla pubblicazione sul sito informatico del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze di cui al D .M. 31/5/2002. 
 
DI DARE ATTO che responsabile del servizio e del pr ocedimento è il 
Rag. Giuseppe Dotti. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-11-2013 COMUNE DI GUALDO 
Pag.4 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
da sottoporre: 

- alla C.C. nella seduta del 28-11-2013 
 

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2013 DELLE ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF.  

 
 

art.49 del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI  LOCALI 

 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
 
 
 
Data: 12-11-2013 Il Responsabile del servizio 
 F.to DOTTI GIUSEPPE 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta 
 
 
 
 
Data: 12-11-2013 Il Responsabile del servizio 
 F.to DOTTI GIUSEPPE 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-11-2013 COMUNE DI GUALDO 
Pag.5 

 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e su a definitiva 
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscri tto come segue. 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARI O COMUNALE 
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDI NALI DR. MARISA 
 
--------------------------------------------------- ------------------- 
Prot. N. Approvata                               Li  06-12-13 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 , comma 1 del D. 
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la p ubblicazione 
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni cons ecutivi. 
Dalla Residenza municipale, li 

Il Segretario Comunale 
      F.to CARDINALI DR. MARISA 

--------------------------------------------------- ------------------- 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti  d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per qu indici giorni 
consecutivi: dal 06-12-13 al 20-12-13 senza reclami . 

- é divenuta esecutiva il giorno 
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art . 134, c.4);   

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).  
Dalla Residenza municipale, li 

      Il Segretario Comunale 
            F.to   CARDINALI DR. MARISA 
--------------------------------------------------- ------------------- 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 

Il Segretario Comunale 
CARDINALI DR. MARISA 

 


